ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6131/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Solicito rondas
preventivas  e  ostensivas  da  Polícia  Militar  e  da  Guarda Municipal  Armada na  praça  do
Ginásio de Esportes Prof. Jucílio de Castro Fernandes, localizado no Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A segurança pública é um pilar fundamental para a qualidade de vida e o bem-estar social de qualquer comunidade.
Nos últimos tempos, temos recebido inúmeras manifestações e relatos de moradores e pais de alunos da Escola CEC,
que expressam uma preocupante sensação de insegurança e o temor diante da quantidade de moradores de ruas
circulando no ambiente, agindo de maneira desregrada.

A presença mais robusta e constante das forças de segurança, tanto da Polícia Militar quanto da Guarda Municipal
Armada, é reconhecidamente uma das medidas mais eficazes para a prevenção da criminalidade e para a restauração
da ordem. O patrulhamento ostensivo exerce um papel dissuasório fundamental contra ações delituosas e contribui
diretamente para:

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​